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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá přehledem aplikací výkonové elektroniky v oblasti

inteligentních sítí, tzv. smart grids. Jsou zde stručně představeny polovodičové součástky

využívané ve výkonové elektronice od nejjednodušších a nejdéle známých po ty

nejmodernější. Druhá část této práce se zabývá konceptem chytré sítě, jejími nezbytnými

prvky a důvody, které vedou k přechodu z konvenční sítě na chytrou síť. Ve třetí části jsou

porovnány jednotlivé typy výkonových součástek z hlediska jimi dosahovaných parametrů

a dále jsou zde uvedeny některé možnosti aplikace výkonové elektroniky.
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Abstract

This bachelor thesis deals with an overview of power electronics applications in the

smart grids. There are introduced the most common semiconductor devices used in power

electronics from the simplest and longest known ones to the most modern types. The

second part of the thesis deals with the concept of smart grid, its necessary elements and

reasons that lead to transition from a conventional grid system to smart grid system. In the

third part there are compared the individual types of power components in terms of

achieved parameters and also there are described some possibilities of power electronic

application.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na nové aplikace výkonové elektroniky v oblasti

inteligentních sítí, tedy smart grids. Text je rozdělen do tří částí. První část obecně

představuje polovodiče a polovodičové součástky, které jsou využívány v zařízeních, jako

jsou výkonové měniče, usměrňovače a střídače. Je zde stručně popsán princip, vývoj a

problematika jednotlivých druhů polovodičových součástek. Od výkonových diod po

moderní prvky na bázi SiC a GaN, které s pokrokem technologie jejich výroby stále

nabývají na důležitosti, díky svým jedinečným vlastnostem, daných především šířkou

jejich zakázaného pásma (>3eV). Druhá část se zabývá konceptem smart grid, tedy tzv.

chytrou sítí, která je odpovědí na současný trend vývoje v oblasti energetiky, kterým je

snižování emisí skleníkových plynů a zavádění nízkouhlíkových technologií. Tento

koncept přináší řadu řešení pro zvýšení efektivity, stability, udržitelnosti výroby, přenosu,

distribuce a spotřeby elektrické energie. Těchto vlastností je dosahováno především díky

vzájemné komunikaci jednotlivých prvků sítě a možnosti okamžité reakce na aktuální stav.

Chytrá síť umožňuje lokální využívání energie z místních obnovitelných zdrojů energie,

které je výhodné jak pro spotřebitele, tak daného dodavatele. V třetí části je popsána

funkce výkonové elektroniky v moderní síti a nové možnosti, které jsou díky ní

realizovatelné. Je zde také porovnání komerčně nabízených součástek vyrobených

z křemíku se součástkami na bázi širokopásmových polovodičů z hlediska dosahovaných

jmenovitých hodnot napětí, proudu a spínací frekvence. Na základě tohoto porovnání jsou

zmíněny oblasti, ve kterých pravděpodobně v budoucích letech bude hrát významnou roli

rozšíření součástek na bázi SiC a GaN. Na konci práce jsou zmíněny některé aplikace

výkonové elektroniky, které mohou být implementovány do chytré sítě.
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Seznam symbolů a zkratek

BPL……………. technologie pro širokopásmové přenosy po el. síti

DG…………...… označení pro lokální využívání obnovitelných zdrojů

ES……………… elektrizační soustava

FREEDM……… budoucí dodávka a management obnovitelné el. energie

GaN.………….... nitrid gallitý

GE……………... General Electric

HVDC…………. vysokonapěťový přenos stejnosměrné elektrické energie

OZE……………. obnovitelné zdroje energie

PLC……………. technologie sloužící k přenosu zpráv po el. síti

SCADA………... softwarový systém pro dispečink řízení a sběru dat

SiC…………….. karbid křemíku

Smart grids …..... inteligentní sítě

SRC…………..... sériový rezonanční měnič

STATCOM……. statický synchronní kompenzátor

T&D…………… souhrnné označení pro transformační a distribuční infrastrukturu

VE……………... výkonová elektronika
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1 Polovodiče ve výkonové elektronice

Polovodiče jsou pevné látky, jejichž vodivost je závislá na podmínkách, ve kterých je

provozujeme. Vodivost těchto materiálů můžeme ovlivňovat změnou podmínek vnějších

(světlo, teplo, el. napětí) nebo vnitřních (znečišťující příměsi jiného prvku). Rozeznáváme

polovodiče typu N (negativní) a typu P (pozitivní). Typ N vznikne přidáním pětimocného

prvku do krystalové mřížky čtyřmocného (např. křemíku). Polovodič typu P lze vytvořit

přidáním trojmocného prvku (např. india) do krystalové mřížky křemíku. Každou

polovodičovou součástku tvoří jeden nebo více přechodů PN. Výkonové elektronické

součástky se vyznačují konstrukcí, která umožňuje spínat vysoké proudy při vysokých

napětích, zároveň se zachováním životnosti, nízkých ztrát a dostatečné rychlosti sepnutí či

rozepnutí řízeného obvodu. Nejjednodušší polovodičovou součástkou je výkonová dioda,

která je v usměrňovačích používána již déle než 70 let. Novou éru výkonových měničů

zahájil výkonový tyristor, který se i v současnosti používá např. ve střídavých měničích

napětí nebo řízených usměrňovačích. Umožňuje řídit proudy a napětí v řádech několika kA

a kV. Nízké pracovní frekvence a nemožnost řízeného vypnutí však nedovolovali široké

využití. Výkonové bipolární tranzistory umožňovali použití v pulsních měničích pro

proudy do stovek ampér při napětí do 1 kV a dosahované pracovní frekvence až 20 kHz.

Nevýhodou bipolárních tranzistorů je však malý proudový zesilovací činitel (max. 20).

Problém s malým zesilovacím činitelem vyřešil výkonový tranzistor řízený polem (FET).

U obou tranzistorů však přetrvával nedostatek, kterým je možnost jen relativně malého

výkonového zatížení oproti tyristoru. V aplikacích, kde není dosahováno vysokých výkonů

(do 1 kA a 1 kV), jsou však bez problému dodnes často využívány. Pro měniče, ve kterých

je třeba vypínatelných součástek, byly vyvinuty GTO tyristory, které na rozdíl od běžných

tyristorů umožňují také řízené vypnutí. Tím se velice zjednodušuje konstrukce výkonových

střídačů a pulsních měničů. GTO tyristory jsou nyní nahrazovány IGCT tyristory s řízenou

integrovanou řídící jednotkou, které překonávají GTO především tím, že umožňují vyšší

frekvenci spínání. [9]
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1.1 Historie polovodičových součástek

Prvním milníkem v objevování vlastností polovodičů je rok 1821, kdy Thomas

Seebeck objevil polovodičové vlastnosti síranu olovnatého. Roku 1833, Michael Faraday

představil teplotní závislost polovodičů. V roce 1873 Willoughby Smith objevil citlivost

selenu na světlo, tři roky poté již byla známa usměrňovací schopnost selenu. V Bellových

laboratořích byl roku 1947 vynalezen první tranzistor, na to navázal roku 1958 Jack Kilby

vyrobením prvního integrovaného obvodu, který v jednom pouzdře obsahoval čtyři

tranzistory, což udalo další směr rozvoje elektroniky. Samotné výkonové polovodičové

součástky, které tvoří základ všech moderních výkonových měničů, jsou známy již zhruba

od roku 1955 (výkonová dioda). Následně v roce 1958 bylo představeno hned několik

zásadních výkonových součástek: tyristor, triak a GTO (gate turn-off thyristor), který

umožňuje sepnutí i rozepnutí obvodu prostřednictvím signálu přivedeným na řídící

elektrodu. Následoval výkonový MOSFET (1975), IGBT (1985), IGCT (1996) a

v poslední době nastupuje trend vývoje nových výkonových součástek na bázi SiC (od

roku 2008) a GaN (od roku 2010). Díky pokroku technologie výroby polovodičových

součástek se účinnosti nových měničů blíží téměř 100 %, což je jedním z důvodů

masivního rozšíření polovodičových měničů v poslední době. Jsou totiž schopny relativně

snadné změny parametrů elektrické energie, které dříve byly jen složitě uskutečnitelné.

Díky frekvenčním měničům tak můžeme snadno a efektivně řídit otáčky asynchronních

motorů. V oblasti přenosu elektrické energie zase výkonové polovodičové součástky

umožňují efektivní využití stejnosměrných vedení. [5]

1.2 Přehled polovodičových součástek

1.2.1 Výkonová dioda

Je dvouvrstvá nelineární polovodičová součástka obsahující jeden přechod PN a dvě

elektrody nazývané anoda a katoda. Nejčastěji se využívá její schopnost usměrnění

střídavého proudu. Z hlediska použití v různých aplikacích, jsou na diody převážně


[…]

®

je však konstruováno na nízké napětí a menší výkon. Toto zařízení dokáže

regulovat jalový výkon pomocí změny velikosti a směru 1. harmonické složky proudu.

Kompenzátor je tvořen třífázovým napěťovým střídačem (sestaveným z IGBT tranzistorů,

které jsou řízeny pulzně šířkovou modulací), kondenzátorem a tlumivkou tvořící filtr, který

zajišťuje sinusový průběh výstupního proudu.
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3.5.2 Výkonová elektronika pro akumulátorové systémy

Veškeré akumulační technologie připojené do sítě využívající systém baterií

potřebují převádět střídavý proud na stejnosměrný a naopak. Základním požadavkem

kladeným na výkonové měniče pro akumulační systémy je možnost obousměrného toku

energie.

Při nabíjení baterií je třeba převádět střídavý proud přes střídač v usměrňovačovém

chodu na stejnosměrný proud, kterým se následně nabíjí akumulátor. V okamžiku, kdy je

potřeba naakumulovanou elektrickou energii využít, je naopak potřeba provozovat střídač

ve střídačovém chodu a zajistit převod stejnosměrného proudu, dodávaného baterií na

střídavý proud s parametry sítě. Na rozdíl od fotovoltaických střídačů musejí umožňovat

obousměrný tok výkonu, nemusí však být dimenzován na maximální výkon zdroje, ale jen

na výkon, který je dán maximálním proudem bateriového systému. Nejjednodušší forma

konfigurace je znázorněna na Obr. 14, znázorňuje bateriový systém s převodník DC-AC

obsahující transformátor na AC straně. Nevýhodou této konfigurace je, že nízkofrekvenční

transformátor na výstupu, činí celý měnič objemným a nákladným. Jednotlivé články

akumulátoru jsou zapojeny sériově nebo paralelně v závislosti na požadované velikosti

výstupního napětí a proudu. [19]

Obr. 14 – Jednoduchý systém pro připojení baterie k síti [19]

Na Obr. 15 je schématicky naznačen hybridní systém větrné elektrárny a

bateriového systému. Stejnosměrný meziobvod má za úkol především zajistit dostatečně

velké stejnosměrné napětí na vstupu střídače a je v něm integrována baterie pomocí

stejnosměrného měniče umožňujícího obousměrný tok výkonu. [19]
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Obr. 15 – Schéma hybridního systému větrné elektrárny a baterií pro microgrid systém

[19]

Často využívané řešení je na Obr. 16. Jedná se o třífázový střídač spolupracující se

stejnosměrným měničem, umožňujícím obousměrný tok energie, který slouží k zajištění

dostatečné velikosti napětí na vstupu střídače. Výstup DC-DC měniče je přiveden na

vyhlazovací tlumivku a filtrační kondenzátor, jejichž úlohou je udržení dostatečné velikosti

a stability napětí a proudu pro třífázový napěťový střídač s pulzní šířkovou modulací, který

řídí velikost proudu dodávaného do sítě. Pokud je třeba baterie nabíjet, začne napěťový

střídač pracovat v usměrňovačovém režimu a napájet DC-DC měnič, který upraví velikost

napětí na hodnotu vhodnou pro nabíjení baterií. [19]

Obr. 16 – Systém výkonové elektroniky pro bateriový systém připojený k třífázové síti

[19]
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Závěr

Tato práce se zaměřuje na aplikaci výkonové elektroniky ve smart grid sítích.

V první části je uveden přehled nejrozšířenějších výkonových polovodičových součástek

tvořících základní prvky veškeré výkonové elektroniky, která díky svému pokroku

v posledních letech otevřela zcela nové možnosti a usnadnila procesy, jejichž realizace

byla dříve obtížná, nákladná nebo neefektivní. Následuje představení součástek na bázi

moderních širokopásmových materiálů, karbidu křemíku a nitridu gallitého, které jsou

schopné dosahovat velmi zajímavých parametrů a zažívají v posledních desetiletích

rozmach z důvodu zvládnutí technologie jejich výroby.

Druhá kapitola se zabývá konceptem chytré sítě, popisuje princip její funkce a

důvody, které vedou k transformaci stávající sítě na tu chytrou. Smart grids se zdají být

řešením k zajištění stability moderní sítě, ve které hrají podstatnou roli OZE. Obnovitelné

zdroje kromě výhod z pohledu ekologie mají bohužel i jisté nevýhody z technického

hlediska. Těmito nevýhodami je např. nárazová a nepredikovatelná dodávka energie nebo

neschopnost FV a větrných elektráren „podržet“ síť při náhlém přetížení svou setrvačností,

jako to umí rotující synchronní generátory v tepelných, jaderných a vodních elektrárnách.

Chytrá síť je schopna tyto problémy eliminovat díky neustálé komunikaci mezi

jednotlivými prvky tak, že je schopna zajistit stabilitu např. okamžitě reagujícími

akumulačními prvky. Stoupající podíl OZE je důsledkem evropského energetického

strategického plánu, jehož cílem je především zavedení nízkouhlíkových technologií. Na

základě tohoto plánu jsou Evropskou unií podporovány také projekty zaměřující se na

vývoj chytrých sítí. Jedním z takových projektů na našem území byl smart region Vrchlabí,

realizovaný skupinou ČEZ jako součást evropského projektu Grid4EU.

V třetí kapitole je definována výkonová elektronika ve smart grid sítích a jsou zde

zhodnoceny a porovnány jmenovité proudy, napětí a dosahované frekvence spínání

jednotlivých druhů výkonových součástek, které jsou základem veškerých výkonových

měničů. Nakonec je zde představeno několik aplikací výkonové elektroniky, které lze

zasadit do inteligentní sítě a na základě komunikace s centrálním řízením následně řídit

provoz těchto zařízení takovým způsobem, aby v každém okamžiku bylo docíleno

rovnováhy mezi množstvím vyrobené a spotřebované elektrické energie při co

nejefektivnějším provozování energetických zdrojů.
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