Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Aplikace výkonové elektroniky ve smart grid sítích
Student: Vladimír JEŽEK Std. číslo: E16B0018P
Vedoucí: Ing. Jakub Talla

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se zabývá aplikací výkonové elektroniky v sítích smart grid. Práce je zaměřena především na rešerži stávajících systémů a potenciál prvků nastupujících technologií na bázi SiC a GaN. Práce je po formální stránce na dobré úrovni a i přes spíše nižší rozsah stran splňuje veškeré náležitosti.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis vedoucího práce